diário oficial Nº 36.221  39Sexta-feira, 09 DE MAIO DE 2025

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0199/2025 – 05.05.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II – LEONARDO DEIVID FONSECA
DE MIRANDA- Matricula nº 54196283/1, lotado na Unidade Didática de
Bragança, 20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), no período de
08.04.2025 à 27.04.2025, formalizada de acordo a Certidão nº 06577101
552025100007072000187225, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do
Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE/2025/2511444).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0200/2025 – 05.05.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 01/01/2025 até 31/12/2025,
Agente de Serviços Gerais SONIA SUELI DE SOUZA CARNEIRO, servidora
da Prefeitura Municipal de Marabá, colocado à disposição Sem Ônus para a
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Regional de Marabá.
(PAE: 2024/2561366).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0201/2025 – 06.05.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0530/2021, que Nomeou os empregados
WANDELL TADEU GONÇALVES e SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SIL-
VA, para Fiscal do Contrato de nº 033/2021.
II - N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o empregado
PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA (Titular)- Matrícula nº 57175795/1 e o
Assistente de Administração SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA
(Suplente)-Matrícula nº 3177246/1, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 033/2021, celebrado entre a
EMATER-PARÁ e Empresa Belém Rio Segurança EIRELI, Constitui objeto do
presente contrato, a contratação de Empresa especializada para prestação
de Serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigi-
lância patrimonial armada e desarmada, para atender as necessidades da
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, de acordo
com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei
Federal nº 8.666/93. (PAE: 2025/2270374).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0202/2025 – 06.05.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/06/2025 à 01/07/2025, a Auxiliar de Admi-
nistração – CLISSYA ELUANNE MOTA BATISTA - Matrícula nº 57195451/1,
para Responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:
2025/2458853).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0203/2025 – 06.05.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/06//2025 à 01/07/2025, o Extensionista
Rural II – ORCINEI GARCIA DA SILVA - Matrícula nº 57175841/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Mojuí dos Campos/Escritório
Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Fé-
rias. (PAE: 2025/2458903).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1195160
PORTARIA Nº 0204/2025 – 08/05/2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de JUNHO/2025, ao em-
pregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3179095/ 1 JONAS PINTO DE MESQUITA 2024/2025 02.06.2025 a 01.07.2025

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Protocolo: 1194935

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato: 17/2024
Justificativa: As partes resolvem nos termos da Lei 13.303/16:
-Prorrogar o prazo contratual que terminaria no dia 08.05.2025, constante
da Cláusula Décima Sétima do Contrato original, para o dia 08.07.2025,
conforme informações constantes no Processo nº 2025/2502416.
-Acrescentar R$ 11.699,40 (24,72%) ao valor inicial do contrato, seguindo
o limite estabelecido na Cláusula Décima Segunda do Contrato original,
conforme informações constantes no Processo nº 2025/2502416.
Contratada: BIANCA L GOES.
CNPJ: 08.302.437/0001-91.
Endereço: R. Veiga Cabral, 107, Cidade Velha, Belém/PA, Cep: 66.023.630.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 1195243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO Nº 01/2024 – SEAF/PA, DOE Nº 36.219, DE 08/05/2025,
PROTOCOLO Nº 1194544.
ONDE LÊ-SE: VALOR: R$ 62.550,74 (sessenta e dois mil quinhentos e
cinquenta reais e setenta e quatro centavos).
LEIA-SE: VALOR: R$ 62.550,74 (sessenta e dois mil quinhentos e cin-
quenta reais e setenta e quatro centavos) mensal.
ONDE LÊ-SE: VIGÊNCIA: 02/05/2025 a 01/05/2026
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 05/05/2025 a 04/05/2026
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de agricultura Familiar - SEAF

Protocolo: 1195270

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1132/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2599975 e o teor do
Requerimento n° 2025/120 DIORED-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Belém/PA, a cidade de Brasília/DF,
dos servidores, Claudio Henrique Sampaio Lopes (Matrícula Nº 5983659/
1) ocupante do cargo de Gerente e Edira de Nazaré Ferreira Vidal (Ma-
trícula Nº 5907165/ 2), ocupante do cargo de Gerente, com o objetivo
de Participar da 5ª Conferência Nacional de Meio Ambiente, que ocorrerá
no Centro Internacional de Convenções do Brasil, no período de 05/05 a
10/05/2025, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 08 de Maio de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1194946
PORTARIA Nº 1142/2025 – SAGAT/SEMAS, DE 08/05/2025
Servidor: GUILHERME GONÇALVES ALVES
Matrícula: 57176282/2
Cargo: Gerente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de
pessoa da família
Período: 30/04/2025 a 07/05/2025
Processo: E-2025/2635920
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1195308